


Bedýnka příběhů Rumunsko je výsledkem tvůrčího workshopu realizované-
ho ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze. Workshop se skládal  
z dvojjazyčného vyprávění pohádky “Bílý vlk a červené botičky”, povídání  
o kultuře, tradicích  a zajímavostech Rumunska pomocí fotografií,  
ochutnávky typického jídla a výtvarné dílny.

Bedýnka příběhů, kterou držíte v ruce, obsahuje:

* Pohádku v českém a rumunském jazyce.
* Manuál „Jak vyprávět pohádku – návod k hraní si s příběhy pro ty  
nejmenší“.
* Pracovní karty s nabídkou výtvarných technik a postupů, jak s Bedýnkou 
dále tvořivě pracovat. Výtvarné techniky vycházejí z tradic Rumunska.
* Pracovní kartu s nabídkou kvízů, doplňovaček nebo křížovek.
* Pracovní kartu s tipy na práci s jazykem.
* Mapu světa, na které je vyznačeno Rumunsko a Česká republika.
* Zápisník, ve kterém můžete sdílet nápady, tipy, doporučení nebo 
zkušenosti s prací s Bedýnkou.



·Základní údaje a geografie
Rumunsko je stát, který leží v jihovýchodní části Evropy na Balkánském 
poloostrově. V rumunštině se nazývá România. Tento název vznikl z lat. 
slova romanus (římský) na základě toho, že si Římané v 2. stol. tuto 
oblast přivlastnili. Sousedí s Ukrajinou a Moldavskem na severovýcho-
dě, s Maďarskem na severozápadě, se Srbskem na západě a s Bul-
harskem na jihu. Východní břehy země jsou omývány Černým mořem. 
Rumunsko je, co se týče rozlohy, největší zemí v jihovýchodní Evropě 
a je přibližně 3x větší než Česká republika. Jejím hlavním a největším 
městem je Bukurešť s přibližně 2,3 miliony obyvatel. Bukurešť je poli-
tickým, hospodářským a kulturním centrem země. Největší rumunskou 
řekou je Dunaj, který se vlévá do Černého moře a tvoří hranici mezi 
Srbskem a Bulharskem. V deltě řeky nalezneme 13 rumunských národ-
ních parků. Střed Rumunska je hornatý, dominují mu Karpaty s nejvyšší 
horou Moldoveanu s výškou 2 544 m n. m. Na západě nalezneme pohoří 
Muntii Apuseni. Většina obyvatel žijících v Rumunsku na vesnicích se 
živí zemědělstvím. Pěstuje se zde kukuřice (2. místo v Evropě), brambo-
ry, pšenice, ječmen, slunečnice, cukrová řepa a ovoce. Chovají se ovce, 
prasata a skot. Významná je pro ekonomiku výroba aut značky Dacia. 
Důležité je také strojírenství.

·Historie a současnost
Historie Rumunska je stejně zajímavá jako země sama. Díky své poloze 
bylo Rumunsko křižovatkou mezi Východem a Západem. Dostávaly se 
sem vlivy římské, řecké, později se zde střetával svět islámu s kře-
sťanským světem. V Rumunsku se mísí prvky románské, slovanské, 
germánské i turecké. 
Na půdě dnešního Rumunska žili lidé už kolem roku 8000 př. n. l. Rané 
období historie Rumunska je spojeno s příchodem thráckých kmenů, 
především Dáků a Gótů, kteří obchodovali s Řeckem. Později se Dácie 
na téměř dvě století stala součástí Římské říše. Ve středověku dochá-
zelo k utváření prvních států, především tří nezávislých knížectví: 
Sedmihradska (neboli Transylvánie), Valašska (Dobrudža) a Moldavs-
ka (Besarábie). Většinu obyvatel představovali nevolníci ovládaní 
aristokratickou třídou bojarů. Od 14. století začíná Balkán pociťovat 
tureckou rozpínavost. Besarábie a Valašsko se dostávají na dlouhá 
staletí pod tureckou nadvládu, jediné Sedmihradsko je zpočátku pod 
vlivem uherského království, ale po bitvě u Moháče roku 1526 se také 
stává tureckým vazalem. Během 16. a 17. století dochází k dočasnému 



sjednocení částí dnešního Rumunska, přesto celkově je počátek  
18. století poznamenán zesílením tureckého vlivu. Cesta k nezávislosti 
Rumunska je velmi obtížná a zdlouhavá, doprovázená řadou lokálních 
povstání. 19. století s sebou přináší narůstající vliv Ruska a rusko-turecké 
spory. Postupně dochází ke sjednocení větší části území a v roce 1877 
k vyhlášení nezávislosti Rumunska v čele s králem Carolem. Do druhé 
světové války vstupuje Rumunsko po boku nacistického Německa. Po 
osvobození Rudou armádou se země dostává do sféry vlivu Sovětského 
Svazu a po čase tak dochází k nástupu komunismu. Jeho nejznáměj- 
ší představitel president Ceaucescu je v roce 1989 svržen a později 
popraven. Nástup demokracie a hospodářského rozvoje je pak již jen 
otázkou času. Rumunsko je dnes zastupitelská demokracie, poloprezi-
dentská republika s vícestranickým systémem. Rumunsko je členem 
Evropské unie, Severoatlantické aliance a Mezinárodního měnového 
fondu. Stále má vlastní měnu, a sice lei (v překladu lvi). 

·Jazyk a obyvatelstvo
V Rumunsku žije přibližně 19,6 milionů obyvatel. Nejvíce je Rumunů 
(89%), ale výrazná je maďarská menšina (7%), která obývá především 
oblast přiléhající k Maďarsku (dřívější součást Uherska). Z dalších men- 
šin můžeme jmenovat německou, ukrajinskou, romskou, českou i slovens- 
kou. Většina z nich si stále zachovává svůj jazyk. Obyvatelstvo je v drtivé 
většině pravoslavné. Další náboženství jsou katolíci, protestanti a židé. 
Lidé jsou většinou komunikativní, přátelští a pohostinní, a to především 
na vesnicích.  Rádi vám poradí nebo pomohou.
Úředním jazykem je rumunština, která je oficiálním jazykem i v Mol-
davské republice, ke kterému má Rumunsko unikátní vztah. Obě země 
sdílejí nejen prakticky stejný jazyk a stejnou historii, ale už od roku 
1990 se datuje snaha o jejich sjednocení. V Rumunsku se dále používají 
čtyři dialekty. Rumunština je románský jazyk, který se vyvinul z lidové 
latiny. Mnoho slov je ovlivněno slovanskými jazyky (až jedna desetina), 
a proto nám spousta slov připadá povědomá. Ve městech uvidíme často 
dvojjazyčné nápisy a kolem sebe uslyšíme i jazyk menšin, které v dané 
oblasti žijí. Na konci roku 2018 žilo v České republice 14 684 obyvatel  
s rumunským občanstvím. Někdejší výrazná chudoba Rumunska a po- 
zdější ekonomické problémy v 90. letech 20. století vedly k rozsáhlé emi-
graci. Počet Rumunů a lidí s rumunským původem žijících v zahraničí se 
odhaduje zhruba na dvanáct milionů. Nejvíce jich žije v Severní Americe 
 



a v Asii, ve Španělsku, v Itálii, Německu, Rakousku a ve Velké Británii.

·Podnebí, fauna a flora
Rumunsko leží v mírném podnebném (kontinentálním) pásu. Bývají tu 
příjemná jara, horká léta s průměrnou teplotou kolem 23°C, suchý  
a chladný podzim a chladné zimy. Nejchladnějším místem v Rumunsku 
jsou Karpaty, kde může dosahovat minimální teplota až - 30°C. Ru-
munsko řadíme mezi nejslunnější evropské země. 
Bezmála polovinu plochy Rumunska tvoří přírodní ekosystémy. 
Čtvrtina země je pokryta lesy a polovina z nich zůstává lidmi prakticky 
nedotčena. Díky tomu má Rumunsko jednu z nejrozsáhlejších oblastí 
neporušeného lesa v Evropě. Je tady mnoho pohoří, rozmanitá a často 
netknutá flora a fauna, kterou nenajdete nikde jinde na světě. Je tu 
spousta panenských pohoří, horských jezer, jeskyní a stezek. Rumun- 
ským symbolem se stal dub. V Karpatských lesích můžeme narazit na 
medvědy, vlky, rysy, divočáky, kamzíky, sviště i orly.

·Kuchyně
Tradiční rumunská kuchyně je spojením balkánských a středoev-
ropských vlivů. Hojně využívá vepřové, hovězí a skopové maso. Lidé 
zpracovávají sezónní zeleninu (rajčata, papriky, dýně, lilky, zelí, 
okurky). V okolí Černého moře a Dunaje se často připravují ryby. Chléb 
je většinou klasický bílý. Tradičním jídlem je mămăliga, kukuřičná 
kaše podobná polentě. Původně se jednalo o pokrm chudých rolníků. 
Nejlépe chutná s brynzou a kysanou smetanou.  
Od Turků převzali Rumuni velmi sladké zákusky (baklava), od Rakušanů 
řízek, od Maďarů guláš a od Bulharů zeleninová jídla. Rumuni vyrábějí 
vlastní pálenky ze zkvašeného ovoce, kterým se říká țuică.

·Rumunská škola 
Povinná školní docházka je od 6 do 17 let a základní škola (od 6 do 11 let) 
je v Rumunsku zdarma. Školní rok začíná v půlce září a končí v půlce 
června. Ve třídě bývá okolo 30 žáků. Po základní škole následuje tzn. 
gymnasium (od 11 do 15 let)  a tady jsou žáci hodnoceni na stupnici od 
1 do 10, kde 10 je nejlepší. Žáci pak mohou pokračovat na střední školu, 
která je od 15 do 19 let. První dva ročníky jsou povinné a druhé dva do-
brovolné. Ve většině škol se nosí školní uniformy. Hodiny zpravidla trvají 
50 minut a školy většinou žákům nenabízí možnost stravování.



·Perličky z Rumunska aneb víte, že… 
… ve 30. letech 20. století byla Bukurešť nazývána Paříží východu?
… ve vesničce Vama Veche je možné provozovat potápění v mořské 
přírodní rezervaci?
… v oblasti, která se jmenuje Banát, je stále 6 vesnic, které tam založili 
Češi v polovině 19. století? Obyvatelé těchto míst stále mluví česky  
a dodržují české zvyklosti a tradice. 
… sídlo vlády (Palác Parlamentu) je pravděpodobně druhá největší 
administrativní stavba na světě?
… v zemi se nachází nejvyšší dřevěný kostel na světě? Měří 78 m.
… na olympijských hrách v Montrealu, v Kanadě, v roce 1976 získala ru-
munská gymnastka Nadia Comăneci jako první v historii nejvyšší počet 
bodů, a to 10?
… země má největší přírodní zásoby zlata v Evropě?
… v roce 2009 byla prohlášena jako nejdelší milostná báseň na světě 
báseň Luceafarul (Večernice) od rumunského spisovatele Mihai Emines-
cu se svými 98 slokami?
… nejstarší lidské ostatky v Evropě se našly právě v Rumunsku?
… Rumunsko mělo v oběhu nejmenší bankovku na světě? Bylo to v roce 
1917, a sice 10-bani (bani jsou obdobou haléřů), které měly rozměr 
27.5 x 38 mm.  
 
·Tradice a řemesla
Rumunsko rozhodně patří mezi země, odkud si můžete dovézt plno 
suvenýrů. Kromě výborných rumunských vín, sýrů a pálenek, které 
mají v zemi tradici, je velmi oblíbená keramika, která se vyrábí hned 
v několika regionech v zemi. Bývá ručně malovaná a každý region 
má svůj typický vzor. Vedle keramiky se místní mimo jiné věnují např. 
řezbářství a zpracování textilu. Dříve před každým městem, obcí či 
rodinou komunitou stály dřevěné vstupní brány. Do dřevěných bran 
se vyřezávaly složité motivy. Čím komplikovanější byly, tím vyšší status 
daná rodina měla. Vzory mají svou symboliku a jsou jimi např. strom 
života, točené lano, měsíc, hvězdy, květiny a vlčí zuby, které odhánějí 
zlé duchy. Ze dřeva se dále vyřezává samozřejmě kuchyňské nádobí 
a příbory, ale i panovy flétny, které jsou pro rumunský kraj typické. 
Tkalcovství je nejrozšířenějším řemeslem v Rumunsku. Motivy tkání se 



často předávají po několik generací. Stejně tak vyšívání nejen krojů, 
které má každý kraj osobitý. Kroje se stále nosí při mnoha příležitos-
tech. Z bavlny a ovčí vlny se tkají koberce, nástěnné závěsy, ubrusy či 
oblečení. I vzory na kobercích se liší kraj od kraje. Co se týče tradic, 
tak podobně jako v Česku, i v Rumunsku mezi nejoslavovanější patří 
Velikonoce a Vánoce. Velikonoce jsou zřejmě nejdůležitějším svátkem, 
protože je v Rumunsku mnoho věřících. Dodržují se křesťanské zvyky 
včetně např. malování vajíček na červeno, půst a samozřejmě účast na 
mších. O Vánocích se koleduje, rodiny se navzájem navštěvují a dárky 
tu nosí “vánoční děda”. 

Lidovou keramikou jsme se též nechali inspirovat při naší výtvarné 
dílně. K její realizaci budete potřebovat kachličky, keramické talíře, 
keramické misky pod květináče či jakékoliv další keramické výrobky, 
které lze jednoduše zakoupit v zahradních potřebách či v oddělení  
s domácími potřebami. Je potřeba promyslet, zda máte možnost ke- 
ramiku vypálit a dle toho pořídit barvy. Barvy jsou určené jak pro 
keramiku, tak na sklo a neměly by být vodou omyvatelné. Dobré barvy 
jsou např. značky Pébeo. Posledním důležitý náčiním jsou tenké štětce 
či špejle - na nanášení barev a míchání. 
Pro druhou výtvarnou dílnu jsme se si připravili výrobu panenek 
z vařeček. Vedle zmíněné vařečky budete potřebovat materiály na 
malování na vařečku a materiály na výrobu oblečení pro panenku.  
Je potřeba si promyslet z jakých materiálů budete chtít vytvořit oblečení, 
protože alternativ je více, ale vše je snadno dostupné v papírnictví  
či galanterii. 





                                  Malování na keramiku

Talíře, talířky, misky či další keramické (glazované či impregnované) 
výrobky, jež lze pomalovat. Štětce - tenké, tlustší. Dále budete 
potřebovat špejle a hlavně barvy. Barvy na keramiku jsou buď určeny 
k vypalování, nebo je vypalovat není třeba. Obvykle jsou ředitelné 
ředidlem. 

45 min. 

předškolní stupeň MŠ, 1. stupeň ZŠ

1. S dětmi si nejprve popovídáme o tradičních technikách malby na 
keramiku a ukážeme jim různé vzory. Najdeme opravdu celou škálu.

2. Děti se jimi mohou inspirovat.

3. Rozdáme každému keramický výrobek, paletu s předem přip-
ravenými barvami (barvy lze libovolně míchat), štětec a popř. špejli.

4. Nanášení barvy probíhá většinou v kruzích od světlejších barev po 
tmavší a následně se špejlí vytvoří libovolná vlnovka, která se pěkně 
rozpije. 

5. Děti nemusí malovat jen vlnovky. Necháme děti svobodně tvořit.
Hotový výrobek je dobré nechat uschnout a poté ho lze pověsit na 
stěnu jako dekoraci.

6. V případě zájmu lze mladším dětem nabídnout i nesmyvatelné fixy 
na keramiku. 



ilustrace





                                  Výroba panenek, postav či zvířat z vařeček 

dřevěná vařečka, barvy na pomalování (např. akrylové barvy, fixy 
a případně lak na fixaci barvy), materiály na oblečení a doplňky 
pro postavy (např. čtvrtka, zbytky látek, filc a provázky či stužky na 
doplňky), lepidlo na papír, popř. sešívačka, látka či dřevo a bavlnky či 
provázky na vlasy
 

45 min.
 

předškolní stupeň MŠ, 1. stupeň ZŠ

Vařečka představuje hlavu a  tělo panenky.

1. S dětmi si nejprve popovídáme o typických postavách z pohádek, 
kterými se děti mohou inspirovat.

2. Rozdáme každému vařečku, materiály na malování a k výrobě 
oblečení.

3. Nejdříve malujeme obličej - tedy oválnou plochu. Pokud vařečka 
není plochá, vybereme si, zda na mělkou nebo vypouklou stranu 
vařečky.

4. Připravíme si oblečení (pozn. připomeneme dětem, aby namalovaly  
i ruce a chodidla třeba s botami):
     a. Namalujeme si přední část oblečení na papír, vybarvíme, vystřih-
neme a nalepíme na vařečku.
     b. Další možností je připravit si i zadní část oblečení. Pak pokry-
jeme lepidlem i kraje papíru a slepíme přední i zadní část oblečení 
přes okraje. (Či můžeme secvaknout sešívačkou) 



5. Alternativa: obrys oblečení nakreslíme na látku, vystřihneme, 
můžeme i něco na látku namalovat, nalepíme na vařečku nebo pomocí 
bavlnky či provázku připevníme k vařečce (obdoba pásku).

6. Vytvoříme a nalepíme vlasy z bavlnek či provázků (pozn. vousy  
a knír u panáků).

7. Připravíme si další doplňky např.: klobouk, čepici, pásek, hůl, kabel-
ka, šátek na vlasy atd. Fantazii se meze nekladou.

8. Alternativa panenky nebo pokud zbyde čas: z vařečky vyrobíme 
zvířátko.

TIP: Z vařeček můžeme vyrobit postavy (nejen) z rumunské pohádky  
a s jejich pomocí pohádku společně převyprávět - zahrát divadlo. 

ilustrace





• V tajence nalezneš název české vesnice v Rumunsku. Křížovka 
vychází z pohádky Bílý vlk a červené botičky. 

      1. Kde se chlapec zastavil, aby nasbíral oříšky? V …
      2. Jaké byly botičky?
      3. Jak se řekne jinak džem?
      4. Co poslala maminka tetičce?
      5. Co poslala maminka rodinnému příbuznému?

      6. Koho měl Žingolet hlídat? 
      7. Jak se jmenoval bratr Žingoleta?
      8. Zlé zvíře s velkýma červenýma očima?
      9. V co se proměnil vlk? V …
     10. Opak štěstí je ….
     11. Kdo byla hodná opatrovnice v pohádce? 
 

 

řešení: Svatá Helena





Rumunština je jazykem asi 25 milionů obyvatel, převážně se jí mluví  
v Rumunsku a Moldavsku, dále pak v Maďarsku, Srbsku a Bulharsku. 
Rumunská slovní zásoba obsahuje přibližně 10 % slov slovanského 
původu. Některá taková slova můžeme také nalézt v pohádce o Bílém 
vlkovi a červených botičkách. Pokuste se odhadnout, jaká slova by to 
mohla být. (Nápověda: v češtině by se u některých slov g nahradilo h; 
příklad rumunsky trg, česky trh).

• Pojďme se naučit pozdravit rumunsky

Dobré ráno! bun   diminjaca] Bună dimineața!  
Dobrý den! [bun   ziua] Bună ziua!
Dobrý večer! [bun   sjara] Bună seara!
Dobrou noc! [noapte bun  ] Noapte bună!
Ahoj!  [salut]  Salut!           
Na shledanou! [larevedere] La revedere!

Děkujeme a na oplátku odpovíme rádo se stalo:
Mulțumesc! [mulcumesk] / Cu plăcere! [ku pl  čere]

Poznámka: ă se vyslovuje jako slabé e, blízké anglickému /  /

• Chcete se naučit počítat rumunsky?

1 unu [unu] 2 doi [doj] 3 trei [trej] 4 patru [patru]    
5 cinci [činč] 6 șase [šase] 7 șapte [šapte] 8 opt [opt]  
9 nouă [nou  ] 10 zece [zeče] 11 unsprezece [unsprezeče]

Odpověz na otázku:
Câți ani ai?                        [kic anj aj?]                        Kolik je ti let? 
Am … ani.             [Am … anj.]                       Je mi … let. 

Poznámka: â se vyslovuje se jako u bez zaokrouhlení rtů.

e
e

e

e

e

e

e



Odpověď kvíz: 1B, 2A, 3B, 4C 
Odpověď: bogată (bohatá), obicei (obyčej), grozavă (hrozná), 

dragostea (láska; od slova drag = drahý)

• Procvič si a najdi následující rumunské fráze v osmisměrce:

1) Jaké barvy jsou na rumunské     
vlajce?

A  modrá, fialová, červená
B  červená, žlutá, modrá
C  červená, modrá, bílá

2) Jak se jmenuje největší řeka 
v Rumunsku? 

A  Dunaj
B  Labe
C  Vltava

3) Jak se jmenuje hlavní město 
Rumunska?

A  Praha
B  Bukurešť
C  Budapešť

4) Jak se jmenuje moře, které 
omývá břehy Rumunska?

A  Baltské moře
B  Bílé moře
C  Černé moře 





1) Čti hodně pohádek, aby se ti ukázala ta pravá, která se chce nechat 
od tebe vyprávět (jako první).
2) Pohádku si pozorně přečti a přemýšlej nad tím, co se v ní stalo  
a o čem vlastně byla.
3) Přečti pohádku kamarádům a zeptej se jich, o čem podle nich je. 
Můžeš si tak porovnat, jestli jí všichni rozumíte stejně, anebo spolu 
s kamarády přemýšlejte o tom, o čem je pohádka pro každého z vás 
jednotlivě a co se vám na ní líbí všem společně.
4) Napiš si na lísteček, co nejdůležitějšího na pohádce jste s kamarády 
našli a další objevy, na které jste společně přišli, to bude tvá cesta, jak 
pohádku vyprávět dalším, už totiž víš o čem je jak pro tebe, tak pro tvé 
nejbližší.
5) Přečti si pohádku znovu a měj radost, že je tam všechno to, co jste 
našli s kamarády. Když budeš radostně vyprávět, všichni tě budou 
radostně i poslouchat.
6) Přečti si pohádku nahlas a měň hlasy všech postav, které se  
v příběhu ukážou. Můžeš dělat všechno, co chceš, jen aby tě to bavilo - 
zahraj si na hrdiny ze své pohádky.
7) Trénuj si, jak asi mluví princ, princezna nebo jak šlehá plameny drak 
a jak u toho asi vypadají.
8) Převyprávěj pohádku svými slovy nejlepšímu kamarádovi, kamarádce 
nebo rodičům a hraj u toho všechny hrdiny, které už dobře znáš a umíš 
je napodobit. Bavilo je to? Byla to legrace?
9) Převyprávěj si pohádku před usnutím a nezapomeň na nic důležitého 
z příběhu, ale ani na hraní všech princů a princezen.
10) Když se ráno probudíš a těšíš se, že budeš zase vyprávět pohádku, 
tak je z tebe vypravěč a honem pospíchej ji vyprávět a číst zase další!

autorka textu 
Barbora Schneiderová
ředitelka Storytelling o. s. 
www.story-telling.cz 



•Programy pro školy
InBáze nabízí školám realizaci Bedýnek příběhů přímo na mateřských 
školách a základních školách 1. stupně. Dále nabízí vzdělávací progra-
my i pro 2. stupeň základních škol a pro střední školy a semináře pro 
pedagogy.

•Programy pro veřejnost
Ve veřejných institucích (jako je například Městská knihovna v Praze) 
pořádá InBáze tvořivé dílny Bedýnky příběhů pro veřejnost. Tyto dílny  
a kurzy jsou určené rodinám s dětmi ve věku 5-11 let.

•Programy pro děti cizinců
InBáze pořádá pro děti návštěvy kulturních akcí, oslavy svátků, výtvar-
né dílny, workshopy, výlety, exkurze, víkendové pobyty a letní tábory. 
Dětem InBáze navíc nabízí výtvarný ateliér a interkulturní kluby. Vedle 
volnočasových aktivit mohou děti využít nabídky doučování  a výuky 
češtiny.
Více informací naleznete na www.inbaze.cz.




